

LOVČICKÝ ZPRAVODAJ

Ročník XV.

číslo 5

září - říjen 1986

Vydává Místní národní výbor v Lovčicích

Vznik Československé republiky v roce 1918
=====

V roce 1918 trvala první světová válka již čtvrtý rok. Za zájmy imperialistů umíraly na frontách milióny lidí. Válka zcela rozvrátila hospodářství Rakousko-Uherska.

Do zoufalých hospodářských a politických poměrů mocně zasáhl vliv revolucí v Rusku. Již pod vlivem únorové revoluce nastal vzestup stávkového hnutí dělnické třídy. Neobyčejně silný ohlas v Rakousko-Uhersku však mělo vítězství Velké říjnové socialistické revoluce, která se stala základním přelomem a nejvýznamnějším mezníkem v dějinách lidstva. Prolomila frontu světového imperialismu v jedné z největších kapitalistických zemí a zahájila novou epochu v dějinách lidstva - epochu přechodu od kapitalismu k socialismu. Říjnová revoluce ukázala dělnické třídě a všem pracujícím cestu k politickému a sociálnímu osvobození. Dekret o míru, kterým se sovětská moc obrátila na vlády a národy všech válčících zemí s návrhem, aby bylo ihned uzavřeno příměří a zahájeno jednání o spravedlivý, demokratický mír bez válečných náhrad. Dekret o půdě, kterým bylo navždy zrušeno soukromé vlastnictví půdy a všech přírodních bohatství přešlo do vlastnictví všeho lidu, vyvlastnění soukromého vlastnictví výrobních prostředků - továren, bank, železnic a další opatření, která vyvrátila buržoazní vykořisťovatelský řád. Deklarace práv národů Ruska vycházející z práva národů na sebeurčení - to vše mělo rozhodující vliv na národně osvobozené hnutí v našich zemích a na všeobecné vytýčení požadavků nezávislého státu Čechů a Slováků.

Situace v Rakousko-Uhersku se počátkem roku 1918 stala pro monarchii kritickou. Proletariát všech národností habsburské monarchie se bouřil proti válce a hladu a žádal sebeurčení národů. Lednová generální stávka, která proběhla 22. ledna i v českých zemích, mocně zapůsobila na vnitřní rozvrat Rakousko-Uherska. Byla začátkem vlny revolučních bojů, které v říjnu 1918 způsobily zhroucení habsburské monarchie.

Revoluční vzpoury zachvátily Rakousko-Uherskou armádu. Nastal rozklad kázně, množily se masové demonstrace, duch vzpoury šířili vojáci vracející se z ruské fronty nebo z ruského zajetí, kde byli svědky a často i účastníky Říjnové revoluce.

Vnitřním rozvratem a zhoršením mezinárodního postavení rakouské monarchie válka skončila porážkou Rakouska-Uherska.

28. říjen 1918 se stal vyhlášením československého samostatného státu.

30. října 1918 byla v Martině ustavena Slovenská národní rada, která schválila deklaraci slovenského národa. V ní byl kromě jiného vyhlášen rozchod s Uhrami a sjednocení Čechů a Slováků v jednotném státě.

Vznik Československé republiky byl proti Rakousko-Uhersku významným historickým pokrokem. Po třistaleté porobě získal Československý národ svobodu. Slovenský národ byl zachráněn před národním zánikem. Reakční monarchie, v níž se proplétaly pozůstatky feudalismu s moderním kapitalismem byla vystřídána buržoazně demokratickou republikou. Dosažený pokrok byl však historicky omezený.

Republikánské zřízení přineslo lidu určité buržoazně demokratické svobody a vytvořilo také příznivější podmínky pro třídní boj dělnické třídy. Vyjasnilo nesmiřitelný předpoklad mezi buržoazií a proletariátem, dříve zastíraný národní nesamostatností.

Pro svůj třídní charakter nemohl buržoazně demokratický stát ani zajistit sociální osvobození pracujících, ani - jak ukázal další vývoj - zajistit definitivně svobodu a státnost Čechům a Slovákům.

Historie prokázala, že teprve socialismus v naší vlasti zbavil pracující vykořisťování a obav o svobodu, národní a státní samostatnost. Na rozdíl od buržoazního Československa je Československá socialistická republika politicky pevná, ekonomicky silná, kulturně vyspělá země.

Je to výsledek neúnavné, obětavé, houževnaté práce milionových mas dělníků, rolníků, inteligence, všech vrstev naší společnosti při budování nového, sociálně spravedlivého společenského řádu.

Je to výsledek Komunistické strany Československa, jejího cílevědomého úsilí o revoluční přeměnu společnosti na principech Marxismu-leninismu.

Redakce

=====

69. výročí Velké říjnové socialistické revoluce.

Uplynulo 69 let od Velké říjnové socialistické revoluce, která zahájila epochu přechodu lidstva od kapitalismu k socialismu a komunismu. Dělnická třída Ruska v čele ostatních pracujících svým vítězstvím nad vykořisťovatelskými třídami otevřela cestu pokrokovému vývoji v této zemi a je příkladem pracujícím na celém světě v jejich zápasech za společnost bez vykořisťování člověka člověkem, za sociálně spravedlivý a mírový život.

Od Velkého října se nebyvale rozvinul osvobozenecský zápas lidu kolonialismem utlačovaných a zbídačovaných zemí. Tento zápas, který

má inspirující příklad v díle zahájeném Říjnovou revolucí, nachází plnou podporu a solidaritu Sovětského svazu a celého socialistického společenství.

Zvláštností současného období, v němž si připomínáme 69. výročí VŘSR je, že se nebyvale zostřil boj mezi dvěma světovými společenskými systémy. Jeho intenzita a ostří nemají obdoby v celém poválečném období.

V této složité mezinárodní situaci sovětský lid, vedený leninskou stranou, spolu s lidmi bratrských socialistických zemí, cílevědomě buduje a upevňuje nový společenský řád. Výsledkem tohoto úsilí je vybudování rozvinutého socialismu v SSSR a rozpracování koncepce dalšího zdokonalování této vývojové etapy. Je to společnost, v níž je vytvořena ekonomická základna, sociální struktura a politický systém, které odpovídají socialistickým zásadám, kde se socialismus vyvíjí na svém vlastním základě.

Strana sovětských komunistů řeší náročné úkoly dalšího zdokonalování politického systému, prohlubování socialistické demokracie a socialistického způsobu života sovětských lidí.

Bilancování dosažených výsledků, které je již tradičně spojeno s oslavami Října, přesvědčivě dokumentuje velké historické úspěchy sovětské společnosti, cílevědomě a realistické soustředění se na nejdůležitější úkoly.

Důsledný postup sovětské země ve vnitropolitické oblasti při zdokonalování rozvinutého socialismu vytváří i spolehlivé zázemí pro principiální postoje a aktivitu v současných složitých podmínkách mezinárodního vývoje. Světový socialismus, síly společenského pokroku a míru na celém světě procházejí v současnosti vážnou zatěžkávací zkouškou. Nejreakčnější kruhy imperialismu v čele s nynější Reaganovou vládou USA přešly k rozsáhlému soustředěnému útoku proti Sovětskému svazu, zemím socialismu, dalším revolučním a mírovým silám. Náplní jejich politiky a diplomacie se stal zuřivý antikommunismus a antisovětismus. Vyhlásili tažení proti reálnému socialismu a dalším revolučním silám současné epochy, proti myšlenkám a odkazu Říjnové revoluce a proti politice uvolňování a mírových vztahů mezi státy s rozdílnými společenskými systémy, které se úspěšně rozvíjely v 70. letech.

Tento postup nejreakčnějších kruhů USA a ostatních kapitalistických států je projevem rostoucích obav z dalších revolučních změn ve světě. Rozpoutávají proto nové kolo horečného zbrojení, vyhledávají ohniska otevřené vojenské konfrontace se silami společenského pokroku. Sanží se materiálními i psychologickými prostředky vehnat lidstvo na pokraj válečného konfliktu. Politikou jednání z pozice síly se socialistickými i mnoha rozvojovými zeměmi tyto nejreakčnější exponenti vojenskoprůmyslového komplexu reagují na progresivní změny světa, které tvoří určující vývojovou tendenci nejnovějších dějin po Říjnové revoluci.

S tímto počínáním kontrastuje politika Sovětského svazu, který cílevědomě usiluje o upevňování míru a mezinárodní bezpečnosti, o zajištění klidného života národů. Zápas dvou protikladných linií ve světové politice se vyhrotil zejména v souvislosti s plány USA rozmístit v západní Evropě nové jaderné rakety středního doletu.

Sovětský svaz vystoupil s četnými iniciativními návrhy k odstranění hrozby jaderné války, omezení zbrojení a odzbrojení. Tyto návrhy

plně respektují princip rovnováhy a stejné bezpečnosti pro obě strany. Sovětský svaz jimi vždy znovu demonstruje svou vůli k dohodě. Tato vůle však stále chybí na druhé straně.

Mírové úsilí socialistických zemí a stále narůstající protiva-
lečné hnutí ve světě se opírá o reálné základy. Ty spočívají v rostou-
cí síle a autoritě Sovětského svazu a celého světového socialistické-
ho společenství. Do aktivního boje za uchování míru se na celém světě
zapojují stále širší lidová hnutí.

Naplňování odkazu Říjnové revoluce v současnosti především spa-
třujeme v internacionální součinnosti a koordinovaném postupu zemí
socialistického společenství, jejichž jednota a síla má v nynější
etapě světového vývoje zvlášť velký mezinárodní význam. Ve všestranné
spolupráci a prohlubování jednoty socialistických zemí spatřujeme
nejspolehlivější záruky národní existence a rozvoje socialismu v
naší zemi. I my musíme co nejvíce přispívat k tomu, aby socialistic-
ké společenství zvyšovalo svůj ekonomický potenciál a upevňovalo
svoji obranyschopnost v rámci Varšavské smlouvy.

U příležitosti slavného výročí Říjnové revoluce si uvědomujeme,
že každý krok vpřed při prohlubování spolupráce Komunistické strany
Československa a Komunistické strany Sovětského svazu, našich bra-
trských zemí, přispívá k naplňování ideálů míru a společenského po-
kroku, rovnoprávnosti a bratrského přátelství mezi národy, ideálů
socialismu a komunismu.

Redakce

.....

V á ž e n í s p o l u o b č a n é ,

dne 1. 7. 1986 vešel v platnost nový zákon o požární ochraně
č. 133. Chceme Vás seznámit s částí tohoto zákona týkající se občanů.

Úvodní ustanovení

Požáry způsobují ztráty na životech, poškození zdraví i závažné
škody na majetku. Proto je povinností orgánů, organizací a občanů po-
žárům předcházet a v případě vzniku požáru přispět k jeho zdolání.

Účelem zákona je stanovit povinnosti orgánů, organizací a obča-
nů, postavení a působnost orgánů státní správy na úseku požární ochra-
ny, jakož i postavení a povinnosti jednotek požární ochrany tak, aby
byly vytvořeny podmínky pro účinnou ochranu života a zdraví občanů
a majetku před požáry a pro poskytování pomoci při živelných pohro-
mách a jiných mimořádných událostech.

Základní povinnosti občanů

Občané jsou povinni: počínat si tak, aby nedocházelo ke vzniku
požárů, zejména při používání tepelných, elektrických, plynových a ji-
ných spotřebičů, při skladování a používání hořlavých nebo požárně ne-
bezpečných látek a při manipulaci s otevřeným ohněm.

Umožnit pravidelné čištění komínů v rodinných domcích a jiných
objektech v jejich vlastnictví nebo užívání.

Plnit příkazy a dodržovat zákazy týkající se požární ochrany
na označených místech.

Vytvářet v rodinných domcích a v jiných objektech ve svém vlastnictví nebo užívání podmínky pro rychlé zdolávání požáru a pro záchranné práce.

Umožnit kontrolním skupinám provést preventivní požární kontrolu a ověření dodržování předpisů o požární ochraně v rodinných domcích a v jiných objektech ve svém vlastnictví nebo užívání a odstranit zjištěné nedostatky ve lhůtě určené těmito orgány.

Ten, kdo je povinen vykonávat dohled nad osobami, které nemohou posoudit následky svého jednání, je povinen dbát, aby tyto osoby svým jednáním nezpůsobily požár.

Občan nesmí:
provádět práce, které mohou vést ke vzniku požáru, pokud nemá odbornou způsobilost požadovanou pro výkon takových prací zvláštními předpisy. Poškozovat nebo zneužívat hasicí přístroje nebo jiné věcné prostředky požární ochrany.

Pomoc při zdolávání požárů

Osobní pomoc

Provést nutná opatření pro záchranu ohrožených osob. Uhasit požár, jestliže je to možné, nebo provést nutná opatření k zamezení jeho šíření.

Ohlásit neodkladně na určeném místě zjištěný požár nebo zabezpečit jeho ohlášení. Poskytnout osobní pomoc jednotce požární ochrany na výzvu velitele zásahu, velitele jednotky požární ochrany nebo národního výboru.

Věcná pomoc

Každý občan je povinen na výzvu velitele zásahu, velitele požární jednotky nebo národního výboru poskytnout dopravní prostředky, zdroje vody, spojová zařízení a jiné věci potřebné ke zdolávání požáru.

Vynětí z povinností poskytnout osobní a věcnou pomoc

Občan není povinen poskytnout pomoc uvedenou v § 18 a 19, jestliže mu v tom brání důležitá okolnost nebo jestliže by tím vystavil vážnému ohrožení sebe nebo osoby blízké.

Náhrada výdajů

Jestliže jsou s poskytnutím věcné pomoci spojeny výdaje, patří tomu, kdo je poskytl, náhrada výdajů. Právo na náhradu výdajů může oprávněný uplatnit do tří měsíců ode dne, kdy je zjistil, nejpozději do dvou let od jejich vzniku - jinak toto právo zanikne. Právo na náhradu výdajů se uplatňuje u okresního národního výboru, v jehož územním obvodu požár vznikl. Tento národní výbor o náhradě výdajů rozhoduje a tuto náhradu poskytuje.

Vstup do nemovitosti

Vlastník nemovitosti je povinen umožnit vstup na nemovitost k provedení opatření nutných ke zdolání požáru nebo k zamezení jeho šíření, popřípadě k provedení jiných záchranných prací, zejména vyklidit nebo strpět vyklizení pozemku, odstranit nebo strpět odstranění staveb, jejich částí, ne porostů. O potřebě a rozsahu těchto opatření rozhoduje velitel zásahu.

Je-li to nutné pro účely cvičení jednotky požární ochrany, vlastník nemovitosti je povinen umožnit vstup na nemovitost, o tomto vstupu musí být národním výborem, který cvičení jednotky požární ochrany organizuje, předem uvědoměn. Přitom se musí dbát, aby cvičením jednotky požární ochrany bylo co nejméně rušeno užívání nemovitosti.

a aby nevznikly škody, kterým lze zabránit.

Preventivní požární kontroly

Místní národní výbor vytváří k provádění preventivních požárních kontrol kontrolní skupiny. Do těchto skupin zařazuje členy Svazu požární ochrany, popř. i jiné osoby, přitom přihlíží zejména k jejich odborným předpokladům. Vedoucí kontrolní skupiny ustavuje po projednání se Svazem požární ochrany. Kontrolní skupiny při provádění preventivních požárních kontrol upozorní občany a příslušné pracovníky organizací na zjištěné nedostatky, požadují jejich neodkladné odstranění a pro tyto účely poskytují potřebné informace a vysvětlení, nedostatky, které není možné odstranit neodkladně, oznamují místnímu národnímu výboru.

Místní národní výbor ukládá opatření k odstranění nedostatků, které mohou vést ke vzniku požáru nebo ke ztížení záchrany osob a majetku, a kontroluje plnění těchto opatření.

Postih občanů - přestupky

Za přestupek na úseku požární ochrany může národní výbor uložit:

- Důtku nebo pokutu až do 1 000,- Kčs občanovi, který se dopustil přestupku na úseku požární ochrany tím, že: porušil předpisy a příkazy o vybavení hasicími zařízeními a jinými věcnými prostředky požární ochrany,

neumožnil nebo ztížil provedení preventivní požární kontroly nebo jiných opatření na úseku požární ochrany,

neuposlechl nařízení velitele zásahu nebo velitele jednotky požární ochrany vydaného podle § 88 odst. 2 písm. a.

- Důtku nebo pokutu až do 3 000,- Kčs občanovi, který se dopustil přestupku na úseku požární ochrany tím, že: porušil zásady bezpečného provozu tepelných, elektrických, plynových a jiných spotřebičů nebo neumožnil pravidelné čištění komínů,

neprovedl ve stanovené lhůtě opatření uložené národním výborem,

poškodil, odstranil, zneužil nebo jinak snížil účinnost zařízení a prostředků sloužících na ochranu před požáry nebo vědomě bezdůvodně přivolal jednotku požární ochrany,

neposkytl osobní nebo věcnou pomoc v souvislosti se zdoláváním požáru, ačkoliv k tomu byl povinen,

neumožnil vstup na nemovitost při cvičení jednotky požární ochrany, ačkoliv k tomu byl povinen podle rozhodnutí národního výboru.

- Důtku nebo pokutu až do 5 000,- Kčs občanovi, který se dopustil přestupku na úseku požární ochrany tím, že: nedodržel předpisy o skladování a manipulaci hořlavými látkami nebo nesprávným skladováním materiálů znemožnil přístup k rozvodovým zařízením elektrické energie, plynu a vody,

neumožnil jednotce požární ochrany vstup na nemovitost při zdolávání požáru nebo jinak ztížil provedení opatření nutných ke zdolávání požáru nebo záchranných prací,

porušil rozhodnutí o vyloučení věcí z užívání nebo rozhodnutí o zastavení provozu,

prováděl práce, které mohou vést ke vzniku požáru, ačkoliv neměl odbornou způsobilost požadovanou pro výkon takových prací zvláštními předpisy,

požární ochrany dohled nad osobami, které nemohou posoudit následky svého jednání. zanedbal z hlediska

Náhrady věcné škody

Občan má nárok na náhradu věcné škody, která mu vznikla při pomoci poskytnuté při zdolávání požáru, popřípadě při cvičení jednotky požární ochrany. Ve zvláště odůvodněných případech se může přiznat náhrada nákladů spojených s pořízením nové věci za věc poškozenou.

Občanovi se nahrazuje také věcná škoda, která mu vznikla v důsledku opatření nutných ke zdolání požáru zamezení jeho šíření nebo záchranných prací provedených na příkaz velitele zásahu nebo velitele jednotky požární ochrany, to neplatí, jestliže škoda vznikla použitím hasicích látek v souvislosti se zdoláváním požáru.

Náhrada věcné škody podle odstavce 1 se neposkytuje občanovi, jehož objekty byly zasaženy požárem.

Krátkým výtahem jsme Vás chtěli seznámit s tímto zákonem. Blíží se topná sezona a tím i více nebezpečí vzniku požáru. Proto Vás žádáme o větší pozornost, aby zbytečně nedocházelo k požárům a ke škodám na majetku jak vlastním, tak i socialistickém.

František Petrovický
předseda ZO SPO Lovčice

Zákon o požární ochraně

Ve sbírce zákonů ČSSR částka 34 ze 17.12.1985 bylo uveřejněno znění zákona č. 133/85 České národní rady o požární ochraně. Ministerstvo vnitra ČSR vyhláškou č. 37 stanoví na základě tohoto zákona povinnosti k předcházení požárům všem zainteresovaným složkám včetně občanů naší republiky. Uvádíme proto stručný výtah z tohoto ustanovení na vědomí našim občanům s tím, aby se těmito směrnici řídili a nezavdávali příčiny ke vzniku požárů.

P o v i n n o s t i o b ě a n ů :

a) všeobecné

Občan při předcházení požárům je povinen zejména:

1. nekouřit a nepoužívat otevřený oheň na místech se zvýšeným nebezpečím vzniku požáru,
2. udržovat pořádek na půdách, ve sklepích a na jiných místech, ve kterých může dojít ke vzniku požáru nebo ke ztížení zásahu jednotky požární ochrany; skladovat hořlavé látky na půdě je možno jen ve vzdálenosti nejméně 1 metr od komínu,
3. dbát na zvýšenou opatrnost při skladování a používání hořlavých nebo jiných požárně nebezpečných látek, které mohou způsobit požár nebo jej mohou dále rozšiřovat,
4. dbát na zvýšenou opatrnost při zacházení s ohněm v době sklizně, při skladování úrody a v době sucha,
5. nezakládat oheň v prostorách, kde může dojít k jeho rozšíření, nevypalovat porosty trávy.

b) při používání tepelných spotřebičů

1. udržovat v dobrém technickém stavu topná tělesa, krby, kouřovody a komínová tělesa,
2. instalovat a používat tepelné spotřebiče způsobem určeným vý-

robce,

3. skladovat palivo a ukládat jiné hořlavé látky v bezpečné vzdálenosti od tepelných spotřebičů zpravidla určené v návodu na používání; popel ukládat do nehořlavých uzavíratelných nádob, příp. jiným bezpečným způsobem,
4. dbát na to, aby nebyly ponechány v provozu bez dozoru takové tepelné spotřebiče, jejichž technické provedení vyžaduje dozor,
5. jestliže občan zjistí závadu na tepelném spotřebiči, v přívodu paliva nebo energie, nesmí spotřebič používat až do doby odborného odstranění závady.

c) skladování a používání hořlavých kapalin

1. Občan může v bytě nebo v jiném objektu v jeho vlastnictví nebo užívání skladovat nejvýše 10 litrů hořlavých kapalin. Toto ustanovení se netýká skladování:
 - A. topné nafty při lokálním vytápění topnou naftou; k tomu účelu může občan skladovat nejvýše 50 litrů topné nafty jen v přenosných obalech, které mohou být z platu, ale označeny nápisem "topná nafta",
 - B. pohonných hmot v garážích v předepsaných obalech může skladovat: 40 l PHM pro osobní vozidlo, 80 l PHM pro nákladní vozidlo.
2. Ve sklepích může občan skladovat nejvýše 50 l hořlavých kapalin jen v předepsaných obalech pro každý byt. Při lokálním vytápění naftou může skladovat nejvýše 100 l topné nafty v přenosných obalech s nejvyšším objemem 50 l.
3. Občan musí dbát, aby hořlavé kapaliny neunikely do kanalizace. Dolévat nádrž topného tělesa z přenosného obalu lze až po odstavení z činnosti a řádného vychladnutí topného tělesa.

d) skladování a používání nádob na propan-butan

1. Používá-li občan v bytě nebo v jiném objektu v jeho vlastnictví plynový spotřebič na propan-butan, může být umístěna uvnitř tohoto prostoru jen jedna provozní tlaková nádoba s obsahem do 15 kg p-b. Tato nádoba musí být umístěna na lehce přístupném a větratelném místě, kde se nepoužívají jiné tepelné spotřebiče s otevřeným ohněm.
2. Občan může skladovat zásobní tlakovou nádobu na p-b jen ve zděných nebo plechových větratelných přístavcích, lehce přístupných nebo na otevřených balkonech. Nádoba však musí být chráněna proti slunečnímu záření a jiným škodlivým vlivům.
3. Tyto nádoby se nesmí skladovat: ve sklepích, na půdách, v garážích, kotelnách, v místnostech určených k přechodnému spaní, na schodištích, chodbách a jiných společenských prostorách.
4. Zásoba p-b pro přenosné plynové spotřebiče v bytě může být nejvýše jedna o váze do 5 kg. Prostory, kde jsou uloženy láhve, musí být označeny bezpečnostní značkou nebo tabulkou.

a) skladování tuhých paliv

1. Občan smí skladovat tuhá paliva jen v prostorách určených k tomuto účelu. Jestliže je v těchto prostorách používán tepelný spotřebič, musí být palivo skladováno od něho nejméně na vzdálenost 1 metru.
2. Občan je povinen skladovat tuhé palivo odděleně od ostatních druhů paliv, při tom je povinen pravidelně sledovat, zda nedochází k jeho samovznícení. Jestliže se zjistí takové příznaky (vytváří se vodní páry, dým apod.), je povinen provést urychlená opatření k odstranění možného vzniku požáru.

3. Nesmí skladovat materiál tak, aby v případě vzniku požáru znemožnil přístup k rozvodným zařízením elektrické energie, plynu a vody nebo ztížil záchranné práce.

J. Vaverka
preventista - ZO SPO Lovčice

Ze života JZD Svornost Lovčice

Podzimní období je pro JZD Svornost Lovčice každoročně nejnáročnějším obdobím roku. Probíhající práce při sklizni kukuřice, cibule, cikrovky a další práce spojené s orbou, hnojením, přípravou a setím ozimů, představují značné pracovní vypětí členů družstva a vysokou náročnost na organizaci práce řídících pracovníků. Letošní deštivý průběh počasí koncem srpna i v začátku způsobil větší kumulaci prací. Ke konci září jsou sklizeny plodiny kukuřice na siláž a brambory a končí i sklizen kukuřice na zrno, kterou sušíme na sušárně BS-6, je ukončeno hnojení na výměře 190 ha. Koncem září jsme zahájili sklizen cikrovky a sklizen seté cibule. Předpokládáme splnění plánovaného množství cikrovky, ale naopak cibule zůstane nesplněna.

Vedle sklizňových prací probíhá i setí ozimých obilovin, jde o přípravu úrody příštího roku a proto je setí věnována mimořádná pozornost. Do konce září byla zaseta celá plocha 87 ha oz. ječmene a 179 ha oz. pšenice z úkolu 330 ha.

Rovněž živočišná výroba své úkoly stanovené plánem k 30.9. plní a překračuje. Dodávka mléka je splněna na 79,8 % a proti plánu k 30.9. - 1295 tis. litrů je překročena o 63 tis. litrů. Jen dodávka za měsíc září byla překročena téměř o 16 tis. litrů a nejvíce se na překročení podílí kolektivy kravína K I. a K III. Rovněž dodávka masa celkem je k 30.9. splněna a z ročního úkolu dodávky je splněno 75,2 %. Jen vepřového masa bylo dodáno více než 4 500 q. Ekonomické výsledky k 30.9. ještě nejsou zpracovány, ale je předpoklad, že budou rovněž splněny.

Ing. Zdeněk Matějček
předseda JZD

Cvičení ZRTV Sokol Lovčice na rok 1986/1987

Pondělí	17.00 - 19.00 hod.	starší žáci	cvič.	Drozen P.
	19.00 - 20.00 hod.	ženy	cvič.	Zezulková V.
Středa	16.00 - 17.00 hod.	mladší žáci	cvič.	Tománek J.
	17.00 - 18.00 hod.	starší žákyn*	cvič.	Jilemnická H.
	19.00 - 20.00 hod.	ženy	cvič.	Zezulková V..
Čtvrtek	17.00 - 18.00 hod.	mladší žákyně	cvič.	Svatošková P.

=====

Děti narozené od 4. 6. 1986

Tomáš Louda	čp. 133	nar. 23. 7. 1986
Martina Hovorková	čp. 248	31. 8. 1986
Lucie Dvořáková	čp. 125	4. 9. 1986
Michaela Hlásková	čp. 198	8. 9. 1986

MNV a SPOZ upřímně blahopřejí !

Z našich řad odešli ...

Václav Křeček čp. 83 zemřel 25. 8. 1986 ve věku 67 let

Čest jeho památce !

Lovčický zpravodaj vydává MNV v Lovčicích ve spolupráci s Okresním kulturním střediskem v Hradci Králové.

Řídí redakční kolektiv, odpovědný redaktor Miloslav Vokál.

Náklad 200 výtisků

září - říjen 1986
